
Determinazione Dirigenziale

N. 1576 del 26/10/2016

Classifica: 002.07 Anno  2016 (6753279)

Oggetto AGGIORNAMENTO DELLA CARTA TECNICA REGIONALE IN 
SCALA 1:10.000 SUL TERRITORIO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE. DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE. CIG:  5676308D88

Ufficio Redattore DIREZIONE URP, COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, 
PARI OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE - AMBITO SIT

Riferimento PEG 30
Centro di Costo
Resp. del Proc. Assfalg Jurgen
Dirigente/Titolare P.O. APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 

COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 
OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE - AMBITO SIT

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

SU 367/16 2016 18303 0 €  232.500,00
SU 22/17 2017 18303 0 €  116.250,00

SU 1459/16 2016 18303 0 €  116.250,00
SU 1407/16 2016 17715 0 €  52.200,00

. 2016 18776 0 €  225,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1576 del 26/10/2016

      1 / 7



Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”,  ed in particolare l’art.  1, comma 16, secondo cui  “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni,  

nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco 

del comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio  

statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  con la predetta legge n.  

56/2014;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza metropolitana n. 

1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo cui “la Città Metropolitana,  

nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamata la LR 1/2005 recante “Norme per il governo del territorio”, che agli articoli 28 e 29 istituisce il Sistema 

Informativo Geografico, da sviluppare coerentemente con gli indirizzi nazionali e comunitari in tema di informazione 

geografica,  ed  in  particolare  l’art.  29  che  istituisce  la  Base  Informativa  Geografica  Regionale  e  l’Infrastruttura  

Geografica Regionale e ne stabilisce le modalità di formazione e gestione, di organizzazione, di aggiornamento, di  

diffusione ed accesso, nonché le competenze della Regione, delle Province dei Comuni e degli altri Enti Pubblici  

interessati in materia;

Considerato che:

 la  Base  Informativa  Geografica  si  costituisce  attraverso  la  realizzazione,  aggiornamento,  gestione  e 

documentazione degli archivi territoriali topografici e tematici che la compongono, in cooperazione fra enti  

che  ne  condividono  regole,  specifiche  tecniche,  standard  informativi,  nonché  programmi  e  costi  di 

produzione opportunamente ripartiti;

 l’Infrastruttura Geografica rappresenta la componente essenziale del sistema pubblico di connettività per la  

gestione in rete degli archivi geografici;

 la Cartografia Tecnica Regionale in scala 1:10.000 costituisce il principale strumento cartografico di supporto 

alle politiche di gestione del territorio alla scala provinciale nonché alla scala comunale per quanto riguarda le  

aree non urbane;

 la vigente Cartografia Tecnica Regionale in scala 1:10.000 relativa al territorio della Città Metropolitana di  

Firenze (corrispondente a quello della ex-Provincia di Firenze) è stata realizzata nel periodo 1993-1998, e  

pertanto risulta ad oggi obsoleta; 

Visto l’Atto di indirizzo per l’anno 2011 DGRT n. 1209 del 27 dicembre 2011 nel quale tra l’altro:

 sono state individuate le priorità e le modalità per lo sviluppo degli archivi della Base Informativa Geografica 

e dei servizi dell’Infrastruttura Geografica;

 la  Regione  Toscana,  su  richiesta  dell’Amministrazione  Provinciale  di  Firenze,  ha  rivisto  lo  schema  di 

finanziamento  utilizzato  in  passato  per  la  realizzazione  delle  basi  cartografiche  –  che  prevedeva  un 

cofinanziamento del 50% da parte della Provincia – impegnandosi a finanziare totalmente la realizzazione 

della Cartografia Tecnica in scala 1:10.000;



Vista la Convenzione, approvata con Atto del Sindaco Metropolitano n. 53/2015, stipulata tra Regione Toscana e 

Città Metropolitana di Firenze ed avente ad oggetto l’attuazione del Progetto “Convenzione tra Regione Toscana e  

Città Metropolitana di Firenze per l’aggiornamento della CTR 1:10.000”, con cui la Regione Toscana si è impegnata a  

garantire il finanziamento per l’attività di aggiornamento della CTR 1:10.000 e la Città Metropolitana di Firenze si  

impegna a svolgere le attività oggetto della Convenzione in qualità di Stazione appaltante; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1999 del 23/12/2015, con la quale – nelle more della sottoscrizione 

della nuova Convenzione con la Regione Toscana – si approvavano il  Capitolato Speciale d’Appalto ed i relativi  

allegati, e si prenotavano le risorse necessarie all’espletamento della procedura di gara ad evidenza pubblica;

Preso atto che la sottoscrizione della predetta Convenzione ha avuto luogo a ridosso dell’approvazione del nuovo 

Codice degli appalti e dei contratti di concessione;

Rilevata pertanto la  necessità  di  predisporre  la  ulteriore  documentazione amministrativa  secondo le  più  recenti 

previsioni normative;

Rilevata altresì la necessità di aggiornare il Capitolato Speciale d’Appalto, per renderlo conforme al nuovo Codice 

degli appalti;

Visto l’art 1, comma 3, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 secondo cui “Le amministrazioni pubbliche che sono obbligate  

sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23  

dicembre  1999  n.  488  stipulate  da  Consip  S.p.A.  o  dalle  centrali  di  committenza  regionali  costituite  ai  sensi  

dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, possono procedere, qualora la convenzione non sia  

ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla  

stipula di contratti  aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di  

disponibilità della detta convenzione”;

Rilevato che  alla  data  odierna  non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma 1,  della  Legge  n.  

488/1999, aventi ad oggetto un servizio comparabile con il servizio oggetto del presente affidamento, né convenzioni  

del  Soggetto  aggregatore  Regione  Toscana,  come  da  visure  on  line,  rispettivamente  nel  portale  Consip  

https://www.acquistinretepa.it, e piattaforma regionale START https://start.e.toscana.it/rt-aggregatore/, conservate 

agli  atti  dell’ufficio,  né  infine,  previste  nella  programmazione  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  in  qualità  di  

Soggetto aggregatore ai sensi dell’art. 9, co. 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, per l’anno 2016;

Richiamato il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della  

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Richiamato in particolare l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 (Codice degli appalti), che al co. 2 dispone che “prima 

dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  

selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Richiamato inoltre il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti  

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, in particolare all'art. 192, il quale stabilisce che la 

stipula dei contratti  deve essere preceduta da apposita  determinazione, indicante il  fine che si  intende perseguire 



tramite il contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta 

del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Visto l’art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti”, comma 1, lett. c) e 

l’art. 60 “Procedura aperta” del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Ritenuto,  pertanto,  di  avviare  una  procedura  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  per  

l'affidamento in appalto dell’aggiornamento della Cartografia Tecnica Regionale in scala 1:10.000 sul territorio della 

Città Metropolitana di Firenze; 

Visto il  Progetto per  l’affidamento dell’aggiornamento della  Cartografia  Tecnica  Regionale  in  scala  1:10.000 sul  

territorio della Città Metropolitana di Firenze, allegato al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale,  

composto da:

Allegato 1: Relazione illustrativa ed economica

Allegato 2: Capitolato speciale d’appalto

Allegato 3: Schema di contratto;

Allegato 4: Quadro di unione 

Allegato 5: Prescrizioni Tecniche livello 4_5

Allegato 6: Tavola Contenuti 4-5_rev02 

Ritenuto di aggiudicare il servizio ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio dell’offerta  

economicamente più vantaggiosa;

Dato atto che, sulla base della stima indicata nella relazione illustrativa ed economica, il valore stimato dell'appalto è 

di  423.934,43  Euro  oltre  IVA  22%  per  un  totale  di  517.200,00  Euro  –  importo  prenotato  con  la  su  citata  

determinazione dirigenziale n. 1999 del 23/12/2015;

Ravvisata l’opportunità  di  espletare la  procedura negoziata  per l’affidamento del  predetto contratto in  modalità  

interamente telematica, attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – Città Metropolitana di  

Firenze (START) reperibile al seguente indirizzo: https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/, a norma di quanto 

consentito dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 nonché dall’art. 47 della Legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in 

materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”;

Precisato che:

 il contratto dovrà essere stipulato in forma pubblica amministrativa, con spese a carico esclusivo della ditta  

appaltatrice a norma dell’art. 23 del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia;

 le clausole essenziali del contratto sono quelle richiamate nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di  

contratto allegati parte integrante al presente atto;

 i servizi oggetto dell’appalto ricadono nella categoria: CPV 71354100-5 “Digital Mapping Services”;

 la modalità di scelta del contraente, a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto, è quella della procedura 

aperta ex art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 il Bando di gara, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 59 ss. del D.Lgs. 18 aprile 2016, verrà pubblicato sul  

Profilo  Committente,  sulla  Piattaforma  ANAC,  sul  Portale  regionale  gare  telematiche  START, 

sull’Osservatorio  regionale,  sulla  Gazzetta  ufficiale  dell'Unione  Europea,  sulla  Gazzetta  ufficiale  della  

Repubblica Italiana, e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 a diffusione locale, e che  



le somme a tal fine necessarie verranno impegnate con successivo separato atto a cura della Direzione Gare,  

Contratti ed Espropri;

 le spese relative al contributo all'ANAC – sulla base di quanto disposto dalla deliberazione n. 163 del 22 

dicembre 2015 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 – per l’anno 2016, 

risultano pari ad € 225,00;

 il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi  

dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

 la procedura di gara sarà svolta dalla Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n. 74 del 31/12/2015, con il quale viene assegnato al sottoscritto 

l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  URP,  Comunicazione,  Sistemi  Informativi,  Pari  Opportunità  ed 

Anticorruzione;

Visti:

 il  Regolamento  di  contabilità  della  Provincia  ed  il  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  Servizi  

dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

 la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 55 del 27/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2016-2018;

Visti inoltre:

 l'art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

 gli artt. 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Ravvisata, sulla base delle citate norme e provvedimenti, la propria competenza in merito;

Dato atto che, per lo svolgimento della presente procedura, è stato richiesto l’inserimento nel Programma delle gare 

di beni e servizi dell'Ente, superiori a € 40.000,00, da espletare nell’anno 2016, nonché lo stanziamento delle risorse  

occorrenti nei competenti capitoli del Bilancio di previsione 2016/2018, esercizio 2016 e 2017;

Ritenuto pertanto  far  fronte  alla  spesa  necessaria  per  l'effettuazione  della  presente  procedura,  per  l'importo 

complessivo di Euro 517.200,00, mediante costituzione di subimpegno sulle prenotazioni a suo tempo assunte con la 

su citata determinazione dirigenziale n. 1999 del 23/12/2015, secondo il seguente schema:

Anno SUB su Capitolo Importo

2016 1407/2016 17715 52.200,00

2016 1459/2016 18303 116.250,00

2016 367/2016 18303 232.500,00

2017 22/2017 18303 116.250,00

Totale 517.200,00

Dato atto  tali  somme saranno esigibili  nell'esercizio  2017 e  che quindi  si  richiede che siano reimputate  in  tale 

esercizio mediante l'utilizzo del Fondo Pluriennale Vincolato;

Dato atto inoltre che, in conformità alle previsioni di cui all’Atto del Sindaco Metropolitano n. 53/2015, il restante  



importo  di  Euro  48.800,00  sul  cap.  17715 sarà  impegnato con successivi  provvedimenti  per  l’affidamento  della 

predisposizione del sistema atto a raccogliere i dati prodotti nell’ambito dell’appalto e per l’affidamento del servizio 

tecnico di verifica della conformità in corso d’esecuzione del contratto;

Visto il cronoprogramma, e ritenuto di aggiornarlo al momento dell’aggiudicazione;

Ritenuto altresì impegnare – giusta la nota autorizzatoria del 3/10/16 della P.O. Gare e Contratti – l'importo di Euro 

di 225,00 sul pertinente capitolo 18776, quale contributo all'ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23  

dicembre 2005, n. 266;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa,

1. di approvare i seguenti elaborati progettuali per l’affidamento dell’aggiornamento della Cartografia Tecnica 

Regionale  in  scala  1:10.000  sul  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  –  per  un  importo  pari  a 

423.934,43 Euro, oltre IVA 22%, per un totale di € 517.200,00 – allegati al presente atto a formarne parte  

integrante e sostanziale:

◦ Allegato 1: Relazione illustrativa ed economica

◦ Allegato 2: Capitolato speciale d’appalto

◦ Allegato 3: Schema di contratto;

◦ Allegato 4: Quadro di unione 

◦ Allegato 5: Prescrizioni Tecniche livello 4_5

◦ Allegato 6: Tavola Contenuti 4_5_rev02 

·

2. di far fronte alla spesa necessaria per l'effettuazione della presente procedura, dell'importo complessivo di  

Euro 517.200,00, mediante costituzione di subimpegno sulle prenotazioni a suo tempo assunte con la su  

citata determinazione dirigenziale n. 1999 del 23/12/2015, secondo il seguente schema: 

Anno SUB su Capitolo Importo

2016 1407/2016 17715 52.200,00

2016 1459/2016 18303 116.250,00

2016 367/2016 18303 232.500,00

2017 22/2017 18303 116.250,00

Totale 517.200,00
 

3. di reimputare tali somme all'esercizio 2017, mediante il Fondo Pluriennale Vincolato, in quanto le medesime 

saranno esigibili in tale esercizio;

4. di impegnare – giusta la nota autorizzatoria del 3/10/16 della P.O. Gare e Contratti – l'importo di Euro di  

225,00 sul pertinente capitolo 18776, quale contributo all'ANAC ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della  



legge 23 dicembre 2005, n. 266;

5. di indire, pertanto, una procedura aperta ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. 18 aprile 2016, 163/2006, suddivisa in  

tre lotti funzionali, da espletare in modalità interamente telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti 

Regionale  della  Toscana  –  Città  Metropolitana  di  Firenze  (START)  reperibile  al  seguente  indirizzo:  

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/,  stabilendo  che  l’aggiudicazione  avverrà  con  il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. a), del D.Lgs 18 aprile 2016,  

n. 50, per l'affidamento in appalto del servizio di cui sopra;

6. di dare atto, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 101 del D.Lgs 50/2016, che il RUP e Direttore dell’esecuzione del  

servizio è l’ing.  Jürgen Assfalg, responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo e Progetti  d’Innovazione 

Tecnologica;

7. di dare atto che con successivo provvedimento si  procederà con l’affidamento della  predisposizione del 

sistema atto a raccogliere i dati prodotti nell’ambito dell’appalto;

8. di dare atto che le verifiche di conformità ai sensi dell'art. 102 del D.Lgs. 50/2016, da svolgersi in corso 

d’esecuzione del contratto, saranno svolte da soggetto incaricato con le procedure di cui all'art. 31, co. 8 del  

D.Lgs. 50/2016;

9. di dare atto che il cronoprogramma della spesa sarà ulteriormente aggiornato in fase di aggiudicazione;

10. di  dare  atto  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  all’obbligo  di  pubblicità  preventiva  mediante 

pubblicazione  sul  Profilo  Committente,  sulla  Piattaforma ANAC,  sul  Portale  regionale  gare  telematiche 

START, Osservatorio regionale, sulla Gazzetta ufficiale dell'Unione Europea, sulla Gazzetta ufficiale della 

Repubblica Italiana, e per estratto su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale e su n. 2 a diffusione locale;

11. di inoltrare la presente Determinazione alla Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare Contratti ed 

Espropri, e alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            26/10/2016                   

              APOLLONIO GIANFRANCESCO -  

DIREZIONE  URP,  COMUNICAZIONE,  SISTEMI  INFORMATIVI,  PARI  OPPORTUNITA'  ED 

ANTICORRUZIONE - AMBITO SIT                   .

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente  ed  è  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.  L’accesso  agli  atti  viene  garantito  tramite  l’Ufficio  URP  ed  i  singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

